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 نحل  –سورۀ شانزدهم 
 آیه دارد. 128این سوره در مکه نازل شده و 

 
 به نام خداوند بخشندۀ مهربان 

آید پس در آن شتاب مکنید. پاکی او را است و او برتر است از آن چه  فرمان الهی می     
بدو شریک قرار دهند! فرشتگان را با وحی و فرمان خویش، بر هر کسی از بندگانش که  

کند که مردم را بیم دهید، که جز من معبودی نیست. پس از من بترسید!  خواهد نازل می
دهند! ه حق آفرید. برتر از هر آن چیزی است که بدو شریک قرار میها و زمین را ب آسمان 

(1 – 3 ) 

ای آفرید و اینک او خصومت کنندۀ آشکار است! و چهارپایان را انسان را از نطفه      
)از شیر و  برایتان پوشاک گرم و سودها است و  ) از پشم و پوست آنها(برای شما خلق کرد 

آورید یا بامدادان که آنها را از چرا برای استراحت شب می  خورید! و وقتیآنها می  گوشت(
باشد. بارهای شما را، به جاهائی که جز مشقت تن  برید شما را در آن تجملی می به چرا می 

گمان پروردگارتان نوازشگر مهربان است. اسب و استران  کنند. بی نتوانستید رسید، حمل می 
آفریند که شما  سخّر ساخت و چیزهای دیگری میها را برای سواری و تجمل شما مو الاغ

 ( 8 – 4)دانید! نمی
خواست راه راست بر عهدۀ خداست و از آنها برخی کژروانند! اگر خدا می  راهنمائی به      

ها برای شما آب فرستاد تا از آن  از آسمان  نمود. اوست خدائی که همۀ شما را هدایت می 
های در آن احشام خود را بچرانید. کشت و زرع   ویانید که بیاشامید و با آن درخت و نبات بر

ها برون آرد. به راستی  ها و هرگونه میوه ها و تاک شما را با آن برویاند و زیتون و نخل 
 ( 11 – 9)باشد. که در این امر آیتی برای ارباب خرد و اندیشه می

ان به امر او به  شب و روز و خورشید و ماه را برای شما مسخّر ساخت و ستارگ     
هائی است.  خدمت اندرند. به راستی در این امر برای صاحبان عقل و اندیشه آیات و نشانه 

ای گمان در این امر آیت و نشانه و آن چه در زمین به الوان گوناگون برای شما آفرید. بی
 ( 13 – 12)است برای کسانی که پند گیرند. 

مسخر گردانید که از آن گوشت تازه بخورید و   او خدائی است که دریا را برای شما     
ها را در آن را بیارائید. و کشتی   )خود(بیرون آرید و تن    )در و مرجان و ...(الات  از آن زینت

شکافنده بینی برای آن که از فضل او روزی به طلبید باشد که سپاس بگزارید! و در زمین  
ها قرار داد باشد  هرها جاری ساخت و راههای استوار در افکند تا شما را نجنباند و نکوه

آفریند همانند کسی  ها، و به ستاره راه یایند! آیا کسی که می که شما هدایت یابید. و علامت 
 (17 – 14)گیرید؟ آفریند؟ پس چرا پند نمی است که نمی 

های الهی را بشمارید شمردن نتوانید. به راستی خدا آمرزگار مهربان  و اگر نعمت      
داند. آنانی که جز از خدا ت. و خدا آن چه را که شما پنهان کنید یا آشکار سازید میاس
فهمند  اند. مردگانند نه زندگان! و نمیآفرینند بلکه خودشان آفریده شدهخواهند و چیزی نمی می

 ( 21 – 18)شوند؟! که کی برانگیخته می
انکار  هایشان به آورند دلآخرت ایمان نمی به  یگانه است. کسانی که  معبود شما خدای     

داند و است و آنها متکبرانند! لاجرم خدا آن چه را پنهان دارند یا آشکار کنند می   خو گرفته
او متکبران را دوست ندارد. و چون از آنها پرسیده شود که پروردگارتان چه نازل کرده  

ت باهای گناهان خود را به تمام حمل  است گویند داستان گذشتگان! اینها حتمأ در روز قیام 
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کنند. بر دوش  کنند و نیز از بار گناهان آن کسان، که از روی جهالت گمراهشان می
 ( 25 – 22)کشند! کشند. بدانید که چه بد است آن چه آنها بر دوش میمی

ند و  همانا آنهائی که پیش از اینها بودند نیرنگ کردند و خدا بنیادشان را از بیخ بر ک     
کردند عذاب بر آنان آمد!  سقف بناهایشان از بالای سر فرو ریخت و از جائی که فکر نمی

سپس روز قیامت خدا آنها را زبون گرداند و از آنان پرسد کجایند شرکای من؟ که شما  
اند گویند امروز روز زبونی و بدی  کردید! کسانی که دانش داده شدهدربارۀ آنها ستیزه می

گیرند از  هائی که ستمگر خویشند. وقتی فرشتگان جانشان را میاست! همان  برای کافران
اید خدا گمان بدان چه که کردهما هرگز کار بدی نکردیم. آری. بی  )و گویند(در تسلیم درآیند  

های دوزخ وارد شوید که در آن جاوید خواهید ماند. و چه بد است  دانا است! پس از دروازه
 ( 29 – 26)جای متکبران! 

وقتی به اهل تقوی گفته شود که پروردگارتان چه نازل کرد گویند "خیر"! آنان که       
نیکوکارند در این دنیا برای آنها نیکوئی است و همانا سرای آخرت بهتر است و چه  

های عدنی که در آنها نهرها روان است. هر چه بخواهند  نیکوست سرای پرهیزکاران! بهشت 
هد! آنهائی که پاک و  ا است. خدا پرهیزکاران را این چنین پاداش میبرایشان در آنجا مهی 

سبب آن کارهای  مبرایند وقتی که فرشتگان جانشان را می گیرند گویند درود بر شما، به 
 ( 32 – 30)بهشت درآئید. اید به  کرده نیکی که 

ن بیایند؟ یا امر  به سویشا  )برای گرفتن جانشان(آیا جز این انتظار دارید که فرشتگان      
در رسد؟! کسانی که پیش از آنها بودند چنین کردند و خدا  )در مورد عذابشان(پروردگارت 

های اعمالشان بر آنان  بر آنها ستم نکرد بلکه خودشان بر خویشتن ستم نمودند! لاجرم بدی
 ( 34 – 33)کردند آنها را فرا گرفت! رسید و عذاب آن چه استهزا می

پرستیدیم و جز  خواست ما و پدرانمان جز او چیزی را نمی مشرکان گفتند اگر خدا می      
کردیم. کسانی که پیش از آنها بودند نیز چنین کردند. مگر  به فرمان او چیزی را حرام نمی

بر عهدۀ پیامبران جز رسانیدن پیام روشن چیزی هست؟ همانا برای هر امتی پیامبری  
ها را )کافر(خدا را بپرستید و از طاغوت دوری جوئید. بعضی از آن  وید()تا بگبرانگیختیم 

خدا هدایت کرد و بر بعضی دیگرشان ضلالت مقرر گشت! پس در روی زمین بگردید و  
تو هر چه بر هدایت آنها   )ای رسول(بنگرید که عاقبت کار تکذیب کنندگان چگونه بود! 

د هدایت ننماید و آنان را یاوری نباشد!  حریص باشی همانا خدا آن کس را که گمراه کن
 بمیرد برنیانگیزد. چنین نیست بلکه کافران بر خدا سوگند غلیظ خورند که خدا کسی را که

دانند! تا چیزهائی را که در آن ای که خدا داده بر عهدۀ اوست ولی بیشتر مردم نمیوعده
اند! بدانند که آنها دروغگو بوده  اختلاف دارند برایشان بیان دارد و کسانی که کفر ورزیدند

 (40  –  35)شود".  بگوئیم "باش" پس "می است که ارادۀ وجود آن کنیم این چیزی که ما به سخن 
و کسانی که در راه خدا مهاجرت کردند، بعد از آن که مورد ستم قرار گرفتند، در دنیا       

بهتر و نیکوتر خواهد بود! آنها   جای نیکوئی به آنان قرار بدهیم و اگر بدانند پاداش آخرت
 ( 42 – 41)کسانیند که صبر پیشه کردند و به پروردگارشان توکل نمودند. 

گویند چرا )به آنان که میپیش از تو نفرستادیم مگر مردانی که به سوی آنان وحی کردیم.      

)که بر آنها ها کتاب ها و  دانید از اهل کتاب بپرسید. با حجت اگر نمی پیامبر ما فرشته نیست بگو(

. و بر تو قرآن را نازل کردیم تا آن چه را که برای مردم فرستاده شده به آنها بیان  دادیم(
 ( 44 – 43)ها بیندیشند! کنی. باشد که این 

 خدا آنها را در زمین فرو برد؟ یا از  که کارهای بد کردند آیا ایمنند از این کهکسانی     
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  دانند عذابی برایشان برسد؟ یا هنگام رفت و آمد آنها را بگیرد؟ همانا خدایکه نمیجائی
 هر موجودی چگونه سایه و آثار خود را به بینید که است! مگر نمی  شما مهربان و بخشنده 

پروردگار مشغول   سجده به ه فروتنی ب فرستد و مستقیم و غیرمستقیم با کمالهر جا می
کنند و  خدا را سجده می است از جنبنده و فرشته جملگیها و زمین است! هر چه در آسمان 

ترسند و بدان چه  نمایند. و همگی از پروردگارشان، که فوق ایشان است، می تکبرّ نمی 
 ( 50 – 45)نمایند! فرموده عمل می 

گانه خدا است. پس تنها از من بترسید! هر چه  خدا فرمود دو معبود نگیرید. معبود ی     
ها و زمین است از آن خدا است و دین و طاعت مختص او است. چرا از غیرخدا  در آسمان 

چه نعمت دارید از خدا است و هرگاه زیانی به شما رسد به سوی او زاری  ترسید؟ هرمی
دگارشان شریک  نمائید! و چون آن را برطرف ساخت آن وقت گروهی از شما به پرور

ایم کفران نمایند. پس کام روا دارید به زودی ها که ما دادهدهند! تا بدان نعمت قرار می
 ( 55 – 51)خواهید دانست! 

سهمی    ها()یعنی بتدانند  ایم بر آنها که هیچ نمیاین کافران از آن چه برایشان روزی داده     
کردید بازخواست خواهید  ن چه افترا میحتمأ در مورد آ دهند. سوگند به خدا که قرار می

کنند  که او منزه و مبرا است. و آن چه هوس می دهند در حالیشد! و بر خدا دخترها قرار می
باشد! هنگامی که به یکی از آنها به دختری مژده داده شود از کثرت بر خود آنها سزاوار می

ر این مژدۀ بد از مردم غم و حسرت سیمایشان سیاه گردد و سخت دلتنگ شود! به خاط
در خاک   )زنده زنده(که آیا او را به خواری نگاه دارد یا این که  )و به فکر افتد(پنهان شود 

آخرت ایمان ندارند بد و زشت   دهند! اوصاف کسانی که به کند؟ چه بد است حکمی که می 
 ( 60 – 56)است.  باشد و او مقتدر فرزانهخدا می ترین صفات برایاست. و پسندیده 

ای در زمین نخواهد گذاشت. اگر خدا از مردم به خاطر ظلمشان انتقام کشد هیچ جنبنده     
اندازد. و هنگامی که اجلشان فرا رسد نه ساعتی  ولیکن آن را تا وقت معینی به تأخیر می 

دهند پسندند بر خدا نسبت می تأخیر کنند و نه پیش افتند! مشرکان چیزی را که بر خود نمی 
کنند که نگوئی مختص آنها است. حقا که کیفر آنها آتش  هایشان به دروغ وصف میو زبان 

 (62 – 61)دوزخ است و زودتر در آن بروند! 

ها فرستادیم ولی شیطان  سوگند به خدا که پیش از تو پیامبرانی برای امّت رسول()ای      
ار آنها است. و بر آنان عذاب  اعمالشان را بر آنها بیاراست و امروز هم همو ولی و دوستد

که حقیقت آن چه را آنها در آن باشد! ما قرآن را بر نو نازل نکردیم مگر ایندردناکی می
 (64  –   62)اختلاف دارند برایشان بیان داری و نیز هدایت و رهبری باشد بر گروه مؤمنان!  

د. همانا بر جماعتی  خدا از آسمان باران فرستاد. زمین را بعد از مرگش زنده گردانی     
باشد! و همانا در ملاحظۀ چهارپایان برای شما عبرتی است  که سخن شنوایند در آن آیتی می 

نوشانیم که در  های آنها، در میان سرگین و خون، شما را از شیر خالص میکه از شکم
ه  ها نوشابه و روزی نیکو بها و تاک های نخل باشد! و از میوه طبع نوشندگان گوارا می

آورید. به راستی که در آن برای گروهی که عقل خویش را به کار برند آیتی  دست می 
 (67 – 65)باشد.  می

  بگیر. پس  در کوه، در درخت و بناها خانه  کرد که   زنبور عسل وحی  پروردگار تو به      
های آنها شربتی  شکم ها بخور و راه پروردگار خویش را به اطاعت بپوی. آنگاه از  از میوه

گمان در آن برای درمانی برای مردمان است و بی  های گوناگون بیرون آید کهرنگ  به 
میراند. بعضی  باشد. خدا است که شما را آفرید و همو است که میگروه متفکران آیتی می 
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نمایند!  می دانستند فراموش  هر چه را قبلأ می  )تا آنجا که(رساند  را به سن انحطاط و پیری می
 ( 70 – 68)گمان خدا دانای توانا است. بی

خدا روزی بعضی از شما را بر بعضی دیگر فزونی داده است. آنان که در رزق و       
دهند تا در  اند زیادی روزی خود را به زیردستان و مملوکان خود نمی روزی برتری یافته 

؟! خدا از جنس خود شما  1نمائیدداشتن روزی یکسان شوند. پس آیا نعمت خدا را انکار می
برایتان همسرانی قرار داد و از همسرتان برای شما فرزندان و نوادگان آفرید. و از چیزهای  

آورند و به نعمت الهی کفر  پاکیزه برایتان روزی داد. چرا مشرکان به باطل روی می
روزی دادن بر  پسندند که در آسمان و زمین براینمایند! و به جز خدا چیزهائی را میمی

 ( 73 – 71)آنها چیزی ندارند و اصلأ نتوانند. 
بندۀ زرخریدی دانید! خدا مثلی زد به  داند و شما نمی ها نزنید زیرا او میشما بر خدا مَثلَ      

بر چیزی توانائی ندارد و آن کس که ما از جانب خویش با رزقی نیکو به او روزی   که 
کند. آیا آنها یکسانند؟! ستایش مختص به خدا  ار انفاق می ایم. پس او در نهان و آشکداده

دانند! و خدا مثلی زد دو مرد را که یکی لال است و بر هیچ  است ولیکن بیشتر مردم نمی
باشد که او را به هر جا و هر کاری  چیز توانائی ندارد و بار گرانی برای صاحبش می 

ر است با آن دیگری که به عدل و داد آورد. آیا چنین کسی براببفرستد خیری بر وی نمی
 ( 76 – 74)باشد؟! دهد و به راه راست می فرمان می 

ها و زمین از آن خدا است و کار قیامت چشم به هم زدنی بیش نیست بلکه  غیب آسمان      
هم نزدیکتر! به راستی که خدا بر همه چیز تواناست. و خداست که شما را از شکم مادرتان  

  ها قرار داد کهها و دلدانستید و بر شما گوش و چشم حالی که چیزی نمی بیرون آورد در 
در جو آسمان جز خدا کسی نگاهبان   بینید کهشکرگزار باشید! آیا پرندگان را در هوا نمی 

 ( 79 – 77)باشد! هائی می گمان در این امر برای اهل ایمان ایات و نشانه آنها نیست؟ بی 
ساخت،    )خیمه( هایتان آرامشی قرار داده، و از پوست چهارپایان  خدا برای شما در خانه      

ها و موهای آنها که در موقع مسافرت و هنگام اقامت آنها را سبک بیابید و از پشم و کرک
بگیرید! و خدا از آن   که برای مدتی از آن بهره  ترتیب داد  )فرش و کلیم و ...(برای شما اثاث  

ها ایجاد  ها برای شما غارها و نهانگاه ئی قرار داد و در کوههاچه بیافرید برای شما سایه 
ها محفوظ  کند و در جنگ شما را گرم و محفوظ میها ترتیب داد که نمود و برایتان جامه 

کند باشد که به اوامر او گردن نهید!  های خود را بر شما تمام می چنین نعمت  دارد. اینمی
پس وظیفۀ تو رسانیدن پیام اشکار است! نعمت خدا را اگر آنها روی برتافتند  رسول()ای
 ( 83 – 80)نمایند و بیشتر آنان کافرانند. شناسند سپس آنها را انکار می می

اند اجازۀ روزی که از هر امتی گواهی برانگیزیم در آن روز به کسانی که کفر ورزیده     
اند وقتی سانی که ستم کرده سخن داده نشود و نه امکان توبه و اعتذار به دست آورند! ک

عذاب را مشاهده کنند نه عذابشان سبک گردد و نه به آنها مهلت داده شود! و هنگامی که  
گرفته بودند ببینند گویند پروردگارا! اینهایند   )که در عبادت به خدا(مشرکان شرکای خود را 

 گوئید! پرستیدیم. آنها در جواب گویند که شما دروغ می همان شرکا که ما به جای تو می 
  در آن روز مشرکان در پیشگاه خدا سر تسلیم فرود آورند و آن چه به دروغ بافته بودند     

 مردم را از راه خدا بازداشتند به خاطر   همه از آنها گم شوند! بر کسانی که کفر ورزیدند و
دهند و بخل می نمایند و روا . اینان از رزقی که خدا به زیادتی به آنها داده است به زیردستان خود نمی1 

کنند و بت ها و چیزهای دیگر را شریک سازند و آنها را با ندارند. ولی روا دارند در عبادتی که بر خدا می
 خدا برابر بدانند!
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ها شاهدی از افزائیم! در آن روز بر همۀ امتفسادی که کردند عذابی بر غذابشان بی 
را بر تو نازل کردیم   )قرآن(خودشان برانگیزیم و تو را هم بر این امت گواه آوریم. ما کتاب  

 (89 – 84)برای بیان همه چیز و هدایت و رحمت و بشارت برای مسلمانان.  

کند و از کارهای بد و زشت و  خشش بر خویشاوندان امر میخدا به عدل و احسان و ب     
دهد باشد که پند پذیرید! و چون با خدا پیمانی  نماید. به شما اندرز میظلم و ستم نهی می 

بستید بدان وفا کنید و سوگندهای خود را، پس از آن که استوار کردید، مشکنید. چرا که  
داند! و مانند  کنید خدا می ید و همانا آن چه را می اشما خدا را بر خودتان ناظر و گواه گرفته 

باشید که آن چه را که محکم رشته است بازگسلد و پاره پاره کند، سوگندهای خود  زنی می
دهید، خدا شما را  اید، برای برتری قومی از قوم دیگر قرار می را که بین خود استوار کرده

های شما را برایتان آشکار اختلافات و تقلب   آزماید و روز قیامت همۀبا آن عهد و سوگند می 
 (92 – 90)سازد! می

داد ولیکن هر که را خواهد خواست همۀ شما را امت واحدی قرار میو اگر خدا می      
در ضلالت گذارد و هر که را خواهد هدایت نماید. و البته هر چه انجام دهید سؤال کرده  

ش وسیلۀ فریب و خیانت قرار ندهید تا آن کس  خواهید شد! سوگندهای خود را در بین خوی
هم که در عهد خود ثابت و استوار است بلغزد. و به سبب آن چه از راه خدا بازداشتید به  
بدی گرفتار آئید و بر شما عذاب بزرگی باشد! پیمان خدا را به بهای اندک مفروشید یقینأ  

 ( 95 – 92)آن چه نزد خدا است برای شما بهتر می باشد اگر بدانید! 
 باشد و به آن چه پیش شما است فانی و نابود گردد و هر چه نزد خدا است پاینده می      

دهیم! هر مرد و زن مؤمنی که  کسانی که صبر کردند البته بهتر از آن چه کردند پاداش می
کردند داریم و بهتر از آن چه می اش زنده میعمل نیکو انجام دهد به زندگانی خوش و پاکیزه

 (97 – 96)دهیم. به آنها پاداش می

رگاه خدا، به خدا پناه جوی!  کنی از، شیطان رانده شده از دهنگامی که قرآن تلاوت می      
همانا او را بر کسانی که ایمان آورده و به خدا توکل کنند تسلطی نیست! تسلط وی بر  

 (100 – 98)دار اویند و آنهائی که به خدا شرک آورند! کسانی است که دوست 
ن چه  خدا بدا )با آن که(ای را نسخ و آیۀ دیگری را به جای آن قرار دادیم و چون ما آیه      

دانند! بلکه اکثر آنها نمی   )نه(بندی!  کند داناتر است آنها گفتند که تو به دروغ افترا مینازل می
القدس آن را به حق از جانب خدا آورده تا مؤمنان را استوار گرداند و هدایت و بگو روح

ا به او  دانیم که گویند بشری آن ربشارتی برای مسلمین باشد! به یقین ما گفتۀ آنها را می
)هرآینه سلمان دهد دهد. بگو زبان آن کس که این دروغ را بدو نسبت مییاد می )یعنی محمد(

 است! همانا کسانی که به عربی فصیح و روشن عجمی و نارساست و این قرآن زبان   فارسی(
 (104  –  101)باشد!  نکند و بر آنها عذاب دردناکیآورند خدا آنها را هدایتنمی الهی ایمانآیات
آورند و آنان خود  بندند که به ایات الهی ایمان نمیدروغ را کسان به خدا می      

دروغگویانند! کیست که بعد از ایمان آوردن، به خدا کفر ورزد؟ جز آن که به اکراه وادار 
اش را به کفر و ناباوری گشوده  شده و قلبأ به ایمان خود مطمئن باشد. اما آن کس که سینه 

شم و غضب خدا و عذاب سختی خواهد بود! این بدان سبب است که آنها زندگی  بر آنان خ
دادند و این که خدا کافران را هدایت نفرماید! آنها کسانییند که خدا     دنیا را بر آخرت ترجیح

بر دل ها و گوش و دیدگانشان مهر نهاده و آنها همان غافلانند! حق است که آنها در آخرت  
 (109 – 105)زیانکارانند!  

 سختی کشیدند، مهاجرت    )در راه خدا(همانا پروردگار تو با کسانی است که، پس از آن که       
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گمان پروردگارت پس از آن آمرزگار کردند سپس جهاد نمودند و صبر پیشه کردند. بی
 (110)مهربان است.  

. به هر کس  1رسد که هر کسی برای دفاع از خویشتن به مجادله برخیزدروزی فرا می      
آن چه کرده است داده شود و بر آنها ستم نگردد! و خدا شهری را مثل زند که جای امن و  

رسید پس آنان کفران نعمت خدا کردند و  ی بود. روزی مردم به فراخی از هر سو میآرام
خدا به سبب آن چه کردند طعم گرسنگی را بر آنها چشانید و لباس ترس بر تن آنها پوشاید!  
و هنگامی که پیامبری از خود آنان برایشان آمد او را تکذیب نمودند. پس عذاب آنها را فرا 

 (113 – 111)ستمگار بودند. گرفت در حالی که  
آن چه را خدا از حلال و پاکیزه روزیتان کرده بخورید و اگر خدا را   )ای مردم!(و شما       
های او را سپاس بگزارید! همانا مردار و خون و گوشت خوک و آن چه  پرستید نعمت می

اگر کسی از روی ناچاری، و  )اما(را که به نام غیرخدا ذبح شود بر شما حرام کرده است 
گمان خدا آمرزگار از احتیاج، از آن بخورد بی بیشنه از راه تعدی از حکم خدا، و نه 

 (115 – 114).  2مهربان است

تا    3حرام، نگوئیداست و این این حلال کند که دروغ وصف می هایتان به زبان چه را که آن      
شوند.  نمی   دروغ بر خدا افترا ببندند رستگار   که به   خدا افترا ببندید. همانا کسانی  دروغ بر  به 
چه  دردناکی خواهدبود! ما آنکنند اندک است ولی برایشان عذاب ه آنها برخورداری میچآن

آنان خود  . ما بر آنها ستم نکردیم بلکه 4نمودیمکردیم بر یهودیان حرامبا تو قصه از پیشرا که 
به خویشتن ستم نمودند! سپس پروردگارت بر کسانی که به نادانی گناه کردند و پس از آن  

 (119 – 116). همانا پروردگار تو آمرزندۀ مهربان است. )بخشد(ده نیکوکار شدند  توبه نمو
  نبود! و به  پیشوا، فرمانبدار خدا، و پاکدین بود و هرگز از مشرکان گمان ابراهیم بی      

های خدا شکرگزار. خدا او را برگزید و به راه راستش هدایت فرمود! در دنیا بدو  نعمت 
گمان او در آخرت از نیکان است. آنگاه بر تو وحی کردیم که از آئین  نیکوئی دادیم و بی 

 (123 – 120)یکتاپرستی ابراهیم پیروی کن و او از مشرکان نبود.  

 5کردند )لعنت( قرار داده شددربارۀ آن اختلاف می به یقین روز شنبه برای کسانی که     
 گمان پروردگارت در آن چه اختلاف کردند روز قیامت داوری خواهد نمود. و بی
مردم را با حکمت و پند نیکو به راه پروردگارت فراخوان و با آنها به نحو   رسول()ای      

  و گم شود بهتر شناسد و او بهکس را که از راه انیکوئی مجادله کن. همانا پروردگارت آن 
یافتگان نیز داناتر است! و چون بر کسی عقوبت کنید آنچنان عقوبت کنید که شما  هدایت

 (126  –  124)برای صبرکنندگان بهتراست!  اگر صبر کنید البته آن اید ولیعقوبت دیده بدانسان 
ن اندوهگین مباش و از  و شکیبا باش و صبر تو جز به تأیید خدا میسر نیست. و بر آنا      

گمان خدا با پرهزگاران است و با آنهائی  کنند دلتنگی به خود راه مده! بی آن چه مکر می 
 (128 – 127)که نیکو باشند! 

. آن روز هر کسی به نحوی عذر آورد اهل فترت گویند که پیامبری ندیدیم. دیوانه گوید خبر نداشتم. طفل  1
نماز گوید وقت نکردم. د گوید مأمور بودم. میخواره گوید علت داشتم. بیگوید به بلوغ نرسیده بودم.  جلا

 نادان گوید ندانستم. خدمتگذار و شاگرد گوید مستضعف بودم و ...
 بقره. 2سورۀ  172. آیۀ 2
 مائده مراجعه نمائید. 5از سورۀ  103. مثل بحیره و سائبه و ... به آیۀ 3
 ملاحظه فرمائید.انعام را  6از سورۀ  146. آیۀ 4
بقره اشاره شده روز شنبه برای یهودیان روز تحریم صید ماهی قرار  2سورۀ  65. به طوری که در آیۀ 5

 داده شد ولی آنها با وجود این حرمت از آن عدول کرده به صید ماهی پرداختند و خدا آنها را لعنت فرمود!


